
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU 
PRIMAR 

 

DISPOZIŢIA nr. 82 

privind desemnarea membrilor în Comisia de atribuire directă pentru 
închirierea pajiștilor proprietate privată a comunei Mihai Eminescu din 

cadrul aparatului de specialitate 

DUMITRU-VERGINEL GIREADĂ, Primarul comunei Mihai Eminescu, 
județul Botoșani, în exercitarea atribuțiunilor legale, 

Având în vedere: 
- referatul înregistrat sub nr. 3365/16.03.2023 întocmit de șef-serviciu al 

Serviciului juridic, achiziții publice și cadastru,  
Luând în considerare prevederile: 
• OUG nr. 34/2013 privind  organizarea, administrarea și exploatarea 

pajiștilor permanente și pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar nr. 
18/1991 , cu modificarile si completarile ulterioare ; 

• HG  nr. 1064/2013 privind aprobarea normelor metodologice pentru 
aplicarea OUG nr. 34/2013, cu modificările și completările ulterioare; 

• ORDIN nr. 544/2013 al Ministerului Agriculturi si Dezvoltarii Rurale privind 
metodologia de calcul al incarcaturii optime de animal pe ha de pajiste ; 

• ORDIN nr. 407/2013 al Ministerului Agriculturi si Dezvoltarii Rurale pentru 
aprobarea contractelor cadru de concesiune si inchiriere a suprafetelor de pajisti 
aflate in domeniul public/privat al comunelor, oraselor respectiv al  

• ORDIN nr. 541/2009 al Ministerului Agriculturi si Dezvoltarii Rurale pentru 
modificarea şi completarea Strategiei privind organizarea activităţii de îmbunătăţire 
şi exploatare a pajiştilor la nivel naţional, pe termen mediu şi lung, aprobată prin 
Ordinul ministrului agriculturii, alimentaţiei şi pădurilor şi al ministrului administraţiei 
publice nr. 226/235/2003;  

• O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor , cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

• Legea zootehniei nr. 32/2019,  

• Legea nr. 287/2009, republicată, privind Codul civil, 
• art. 36 alin. (2) lit. c) coroborat cu alin. (5) lit. b) din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, modificată şi completată, 
• HCL nr. 23/2019 privind aprobarea Amenajamentului Pastoral pentru 

pajiştile din comuna Mihai Eminescu, judeţul Botoșani, 
• HCL nr. 47/2023 privind modificarea și completarea unui act administrativ 

– H.C.L. nr. 29/10.04.2019, 
În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

DISPUNE: 
 

Art. 1. Se completează componența Comisiei de atribuire directă pentru 
închirierea pajiștilor proprietate privată a comunei Mihai Eminescu din cadrul 
aparatului de specialitate cu următoarele persoane din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Mihai Eminescu: 

 



Nr. Calitatea în comisie Nume, prenume Funcţia 

1.  Membru Midoschi Cristian consilier superior – Compartiment 
cadastru  

2.  Membru Mihalache Marinela șef-serviciu al Serviciului juridic, 
achiziții publice și cadastru 

3.  Membru Bagiu Cristian-Marius inspector de specialitate - 
Compartiment cadastru 

4.  Membru Apalaghiei Ramona consilier asistent – Compartiment 
cadastru 

 
Art. 2. Prevederile prezentei dispoziţii vor fi duse la îndeplinire de membrii 

comisiei. 
Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică: Instituţiei Prefectului - Judeţul 

Botoşani, persoanelor in cauză. 
Dată astăzi, 27.03.2023 
 

PRIMAR, 
DUMITRU-VERGINEL GIREADĂ 

Contrasemenază pentru legalitate, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

Jurist, BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 


